
 

 
 

 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ  

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от 16 февраля 2024 г.             г. Анадырь                               № 99 

 

 

О внесении изменений в постановление Администрации  

Анадырского муниципального района от 22 апреля 2021 года  

№ 395 «Об утверждении программы «Профилактика и  

противодействие коррупции в Анадырском муниципальном 

районе на 2021-2024 годы» 

 

 

В соответствии c Указом Президента Российской Федерации от 16 авгу-

ста 2021 года № 478 «О национальном плане противодействия коррупции на 

2021-2024 годы», в целях обеспечения единой государственной политики в об-

ласти противодействия коррупции, Администрация Анадырского муниципаль-

ного района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в постановление Администрации Анадырского муниципального 

района от 22 апреля 2021 года № 395 «Об утверждении программы «Профилак-

тика и противодействие коррупции в Анадырском муниципальном районе на 

2021-2024 годы» следующие изменения: 

приложение к программе «Профилактика и противодействие коррупции в 

Администрации Анадырского муниципального района на 2021-2024 годы» из-

ложить в следующей редакции: 



2 
 

 

 

ПЛАН 

мероприятий, направленных на профилактику  

и противодействие коррупции в Анадырском муниципальном районе на 2021-2024 годы 

 
№ 

п/п 

Мероприятия Ответственные исполнители Срок реализации 

1. Организационное и правовое обеспечение реализации антикоррупционных мер 

1.1 Реализация и мониторинг программы «Профилактика и проти-

водействие коррупции в Анадырском муниципальном районе на 

2021-2024 годы»: 

  

1.1.1 мониторинг хода реализации программы Отдел муниципальной службы и кадро-

вой работы Администрации Анадырского 

муниципального района 

Ежеквартально 

1.1.2 внесение необходимых изменений в мероприятия программы Отдел муниципальной службы и кадро-

вой работы Администрации Анадырского 

муниципального района 

По мере 

необходимости 

1.1.3 рассмотрение хода реализации программы на заседаниях Меж-

ведомственной комиссии по противодействию коррупции в Ана-

дырском муниципальном районе 

Межведомственная комиссия по проти-

водействию коррупции в Анадырском 

муниципальном районе 

По отдельному  

плану 

1.1.4 проведение анализа реализации муниципальной программы в 

целях принятия мер по предупреждению коррупции, минимиза-

ции и (или) ликвидации последствий коррупционных правона-

рушений и достижения конкретных результатов в работе по пре-

дупреждению коррупции 

Отдел муниципальной службы и кадро-

вой работы Администрации Анадырского 

муниципального района 

Ежеквартально 

 «Приложение 

к программе «Профилактика и противо-

действие коррупции в Анадырском му-

ниципальном районе на 2021-2024 годы» 



3 
 

№ 

п/п 

Мероприятия Ответственные исполнители Срок реализации 

1.1.5 размещение отчета о реализации мероприятий «Профилактика и 

противодействие коррупции в Анадырском муниципальном рай-

оне на 2021-2024 годы» в информационно-коммуникационной 

сети «Интернет» 

Отдел муниципальной службы и кадро-

вой работы Администрации Анадырского 

муниципального района 

Ежеквартально 

1.1.6 представление отчета о реализации мероприятий Профилактика 

и противодействие коррупции в Анадырском муниципальном 

районе на 2021-2024 годы» в Управление по профилактике кор-

рупционных и иных правонарушений Чукотского автономного 

округа 

Отдел муниципальной службы и кадро-

вой работы Администрации Анадырского 

муниципального района 

Ежеквартально 

1.2 Разработка административных регламентов исполнения муници-

пальных функций (предоставления муниципальных услуг) орга-

нами местного самоуправления Анадырского муниципального 

района, внесение в них необходимых изменений 

Структурные подразделения Админи-

страции Анадырского муниципального 

района 

По мере  

необходимости 

1.3 Проведение в пределах своей компетенции мониторинга дея-

тельности по профилактике коррупционных правонарушений в 

муниципальных организациях и учреждениях, а также соблюде-

ния в них законодательства Российской Федерации о противо-

действии коррупции 

Отдел муниципальной службы и кадро-

вой работы Администрации Анадырского 

муниципального района 

По отдельному  

плану 

1.4 Представление в Управление по профилактике коррупционных и 

иных правонарушений Чукотского автономного округа инфор-

мации о выполнении протокольных решений 

Отдел муниципальной службы и кадро-

вой работы Администрации Анадырского 

муниципального района 

В сроки, 

установленные 

протоколом 

2. Реализация единой кадровой политики по профилактике коррупционных и иных правонарушений 

2.1 Доведение до лиц, поступающих на муниципальную службу, 

граждан, претендующих на должностей руководителей муници-

пальных учреждений (предприятий) Анадырского муниципаль-

ного района, положений федерального, регионального законода-

тельства в сфере противодействия коррупции, в том числе об 

ответственности за коррупционные правонарушения 

Кадровые службы структурных подраз-

делений Администрации Анадырского 

муниципального района, Совет депутатов 

Анадырского муниципального района 

Постоянно 

2.2 Оказание муниципальным служащим Администрации Анадыр-

ского муниципального района, консультативной помощи по во-

Кадровые службы структурных подраз-

делений Администрации Анадырского 

Постоянно 



4 
 

№ 

п/п 

Мероприятия Ответственные исполнители Срок реализации 

просам, связанным с применением законодательства о противо-

действии коррупции 

муниципального района, Совет депутатов 

Анадырского муниципального района 

2.3 Доведение до лиц, замещающих муниципальные должности 

Анадырского муниципального района и муниципальных служа-

щих, изменений федерального и регионального законодатель-

ства о противодействии коррупции, рекомендаций, разработан-

ных Министерством труда и социальной защиты Российской 

Федерации, в части исполнения требований, соблюдения огра-

ничений и запретов, выполнения обязанностей, установленных в 

целях противодействия коррупции 

Кадровые службы структурных подраз-

делений Администрации Анадырского 

муниципального района, Совет депутатов 

Анадырского муниципального района 

Постоянно 

2.4 Оказание консультативной помощи лицам, замещающим муни-

ципальные должности Анадырского муниципального района и 

муниципальным служащим, в чьи обязанности входит представ-

ление сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязатель-

ствах имущественного характера, по вопросам представления 

таких сведений и заполнения соответствующих форм 

Кадровые службы структурных подраз-

делений Администрации Анадырского 

муниципального района, Совет депутатов 

Анадырского муниципального района 

В рамках декла-

рационной кампа-

нии 

2.5 Проведение анализа:   

2.5.1 сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, представленных лицами, замещаю-

щими муниципальные должности Анадырского муниципального 

района и муниципальными служащими, реализация полномочий 

которых связана с повышенным риском возникновения корруп-

ционных проявлений и членов их семей 

Кадровые службы структурных подраз-

делений Администрации Анадырского 

муниципального района, Совет депутатов 

Анадырского муниципального района 

Ежегодно,  

май-июнь 

2.5.2 соблюдения лицами, замещающими муниципальные должности 

Анадырского муниципального района и муниципальными слу-

жащими, запретов, ограничений и требований, установленных в 

целях противодействия коррупции, в том числе касающихся по-

лучения подарков, отдельными категориями лиц, выполнения 

иной оплачиваемой работы, обязанности уведомлять об обраще-

ниях в целях склонения к совершению коррупционных правона-

Кадровые службы структурных подраз-

делений Администрации Анадырского 

муниципального района, Совет депутатов 

Анадырского муниципального района 

 

Ежеквартально  



5 
 

№ 

п/п 

Мероприятия Ответственные исполнители Срок реализации 

рушений (с учетом актуализации правового регулирования в 

этих сферах в соответствии с Указом Президента РФ от 

16.08.2021) 

2.6 Осуществление проверки:   
2.6.1 своевременности, полноты и достоверности предоставления 

сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах 

имущественного характера лиц, замещающих муниципальные 

должности, муниципальных служащих, реализация полномочий 

которых связана с повышенным риском возникновения корруп-

ционных проявлений и членов их семей, а также лиц, претенду-

ющих на замещение муниципальных должностей и членов их 

семей – в случаях, установленных законодательством (с учетом 

требований Указа Президента РФ от 16.08.2021 № 478 в части 

проверок достоверности и полноты цифровых активов и цифро-

вой валюты, если таковая имеется. В случае, если лицо было 

оштрафовано судом за коррупционное правонарушение, исклю-

чить его прием на муниципальную службу) 

Кадровые службы структурных подраз-

делений Администрации Анадырского 

муниципального района, Совет депутатов 

Анадырского муниципального района 

Ежегодно,  

до 30 апреля,  

а также по мере 

получения сведе-

ний от кандидатов 

на замещение ва-

кантных должно-

стей 

2.6.2 достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, представляемых 

гражданами, претендующими на замещение должностей руко-

водителей муниципальных учреждений Анадырского муници-

пального района, и лицами, замещающими эти должности (с 

учетом требований Указа Президента РФ от 16.08.2021 № 478 в 

части проверок достоверности и полноты цифровых активов и 

цифровой валюты, если таковая имеется. В случае, если лицо 

было оштрафовано судом за коррупционное правонарушение, ис-

ключить его прием на должность руководителей муниципальных 

учреждений Анадырского муниципального района) 

Кадровые службы структурных подраз-

делений Администрации Анадырского 

муниципального района 

По мере  

необходимости и 

ежегодно,  

до 30 апреля 

2.6.3 поступающих уведомлений представителя нанимателя о фактах 

обращения в целях склонения муниципальных служащих к со-

Кадровые службы структурных подраз-

делений Администрации Анадырского 

В случае поступ-

ления уведомле-



6 
 

№ 

п/п 

Мероприятия Ответственные исполнители Срок реализации 

вершению коррупционных правонарушений, выявление случаев 

склонения к совершению коррупционных правонарушений в ин-

тересах и от имени юридических лиц 

муниципального района ний представите-

ля  

нанимателя 

2.7 Проведение комплекса мер по выявлению случаев возникновения 

конфликта интересов (с учетом уточнения понятий «конфликт 

интересов», личная заинтересованность», «лица, находящиеся в 

близком родстве или свойстве», «иные близкие отношения»), в 

том числе в целях профилактики коррупционных правонаруше-

ний, совершаемых в интересах и от имени юридических лиц, 

включая рассмотрение каждого выявленного случая конфликта 

интересов, применение по отношению к муниципальному слу-

жащему мер ответственности, предусмотренных законодатель-

ством 

Кадровые службы структурных подраз-

делений Администрации Анадырского 

муниципального района, Комиссия по 

соблюдению требований к служебному 

поведению муниципальных служащих и 

урегулированию конфликта интересов в 

Администрации Анадырского муници-

пального района 

2021-2024 годы  

2.8 Совершенствование деятельности Комиссии по соблюдению 

требований к служебному поведению муниципальных служащих 

и урегулированию конфликта интересов в Администрации Ана-

дырского муниципального района 

Кадровые службы структурных подраз-

делений Администрации Анадырского 

муниципального района 

Постоянно 

2.9 Осуществление контроля:   

2.9.1 за формированием кадрового резерва на конкурсной основе Кадровые службы структурных подраз-

делений Администрации Анадырского 

муниципального района 

Постоянно 

2.9.2 за соблюдением запретов и ограничений для муниципальных 

служащих и лиц, замещающих муниципальные должности 

Кадровые службы структурных подраз-

делений Администрации Анадырского 

муниципального района, Комиссия по 

соблюдению требований к служебному 

поведению муниципальных служащих и 

урегулированию конфликта интересов в 

Администрации Анадырского муници-

пального района 

Постоянно 

2.9.3 за выполнением лицами, занимающими муниципальные долж- Кадровые службы структурных подраз- Постоянно 



7 
 

№ 

п/п 

Мероприятия Ответственные исполнители Срок реализации 

ности Анадырского муниципального района, муниципальными 

служащими обязанности сообщать в случаях, установленных за-

конодательством, о получении ими подарка в связи с их долж-

ностным положением или в связи с исполнением ими служебных 

обязанностей (с учетом актуализации Типового положения о со-

общении отдельными категориями лиц о получении подарка в 

связи с протокольными мероприятиями, служебными команди-

ровками и другими официальными мероприятиями, участие ко-

торых связано с исполнением ими служебных (должностных) 

обязанностей, сдаче и оценка подарка, реализации (выкупе) и 

зачислении средств, вырученных от его реализации, утвержден-

ного постановлением Правительства РФ от 09.01.2014 № 10) 

делений Администрации Анадырского 

муниципального района 

 

2.9.4 за соблюдением гражданами, замещавшими должности муници-

пальной службы, муниципальные должности Анадырского му-

ниципального района, ограничений при заключении ими после 

увольнения с муниципальной службы трудового договора и 

(или) гражданско-правового договора в случаях, предусмотрен-

ных федеральными законами (с учетом актуализации правового 

регулирования в этих сферах в соответствии с Указом Президен-

та РФ от 16.08.2021 № 478) 

Кадровые службы структурных подраз-

делений Администрации Анадырского 

муниципального района 

 

По мере  

необходимости 

2.9.5 за применением предусмотренных законодательством мер юри-

дической ответственности в случаях несоблюдения запретов, 

ограничений и требований, установленных в целях противодей-

ствия коррупции, в том числе мер по предотвращению и (или) 

урегулированию конфликта интересов, в соответствии с коррек-

тировками по Указу Президента РФ от 16.08.2021   № 478 

Кадровые службы структурных подраз-

делений Администрации Анадырского 

муниципального района 

 

По мере  

необходимости 

2.10 Размещение на официальном сайте Администрации Анадырско-

го муниципального района сведений о доходах, расходах, иму-

ществе и обязательствах имущественного характера лиц, заме-

щающих муниципальные должности, муниципальных служащих 

Кадровые службы структурных подраз-

делений Администрации Анадырского 

муниципального района, Совет депутатов 

Анадырского муниципального района 

Ежегодно,  

май 



8 
 

№ 

п/п 

Мероприятия Ответственные исполнители Срок реализации 

и руководителей муниципальных учреждений (предприятий) 

Анадырского муниципального района, а также членов их семей – 

в случаях, установленных законодательством 

2.11 Обеспечение действенного функционирования Комиссий по со-

блюдению требований к служебному поведению муниципаль-

ных служащих и урегулированию конфликта интересов в Ад-

министрации Анадырского муниципального района, в том числе 

систематическое проведение оценок коррупционных рисков, 

возникающих при реализации муниципальными служащими 

своих полномочий и функций, и внесение необходимых уточне-

ний в перечни должностей муниципальной службы, замещение 

которых связано с коррупционными рисками 

Отдел муниципальной службы и кадро-

вой работы Администрации Анадырского 

муниципального района 

 

Ежегодно,  

до 31 декабря 

2.12 Обновление резерва управленческих кадров Администрации 

Анадырского муниципального района  

Отдел муниципальной службы и кадро-

вой работы Администрации Анадырского 

муниципального района 

Ежегодно,  

март  

2.13 Ведение базы данных на кандидатов резерва управленческих 

кадров Администрации Анадырского муниципального района  

Отдел муниципальной службы и кадро-

вой работы Администрации Анадырского 

муниципального района 

Постоянно 

2.14 Работа с кадровым резервом:   
2.14.1 формирование кадровых резервов  Отдел муниципальной службы и кадро-

вой работы Администрации Анадырского 

муниципального района 

Ежемесячно 

2.14.2 обновление кадровых резервов муниципальных служащих в Ад-

министрации Анадырского муниципального района 

Отдел муниципальной службы и кадро-

вой работы Администрации Анадырского 

муниципального района 

Ежегодно,  

по состоянию  

на 1 марта 

2.15 Формирование и обновление реестров муниципальных служа-

щих в Администрации Анадырского муниципального района  

Отдел муниципальной службы и кадро-

вой работы Администрации Анадырского 

муниципального района  

Ежемесячно 

2.16 Работа по организации профессиональной подготовки кадров:   

2.16.1 проведение анализа состояния профессиональной подготовки Кадровые службы структурных подраз- Постоянно 



9 
 

№ 

п/п 

Мероприятия Ответственные исполнители Срок реализации 

муниципальных служащих, обеспечение повышения их квали-

фикации, переподготовки, дополнительного обучения 

делений Администрации Анадырского 

муниципального района 

2.16.2 обеспечение организации обучения муниципальных служащих, 

впервые поступивших на муниципальную службу для замещения 

должностей, включенных в соответствующие перечни должно-

стей, по образовательным программам в области противодей-

ствия коррупции 

Кадровые службы структурных подраз-

делений Администрации Анадырского 

муниципального района 

Ежегодно 

 

2.16.3 обеспечение прохождения повышения квалификации муници-

пальных служащих Анадырского муниципального района, в 

должностные обязанности которых входит участие в противо-

действии коррупции 

Кадровые службы структурных подраз-

делений Администрации Анадырского 

муниципального района 

Ежегодно 

 

2.16.4 обеспечение обучения муниципальных служащих Анадырско-

го муниципального района, в должностные обязанности кото-

рых входит участие в провидении закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения муниципальных нужд 

Кадровые службы структурных подраз-

делений Администрации Анадырского 

муниципального района 

Ежегодно 

 

2.17 Проведение мероприятий по повышению эффективности кад-

ровой работы в части, касающейся ведения личных дел лиц, 

замещающих муниципальные должности и должности муни-

ципальной службы, в том числе контроля за актуализацией 

сведений, содержащихся в анкетах, представляемых при назна-

чении на указанные должности и поступлении на службу, об их 

родственниках и свойственниках, в целях выявления возмож-

ного конфликта интересов 

Кадровые службы структурных подраз-

делений Администрации Анадырского 

муниципального района 

 

Постоянно 

2.18 Проведение мониторинга реализации мер по предупреждению 

коррупции в учреждениях, организациях, подведомственных 

Администрации Анадырского муниципального района в соот-

ветствии с требованиями статьи 13.3 Федерального закона от 

25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии корруп-

ции» 

Отдел муниципальной службы и кадро-

вой работы Администрации Анадырского 

муниципального района; Управление со-

циальной политики Администрации Ана-

дырского муниципального района 

По отдельному 

утвержденному  

плану 

2.19 Проведение плановых проверок соблюдения трудового законо- Должностные лица, уполномоченные на 2021-2024 годы 



10 
 

№ 

п/п 

Мероприятия Ответственные исполнители Срок реализации 

дательства и иных правовых актов, содержащих нормы трудо-

вого права в организациях, находящихся в ведомственном под-

чинении 

осуществление ведомственного контроля 

за соблюдением трудового законодатель-

ства и иных нормативных правовых ак-

тов, содержащих нормы трудового права, 

в предприятиях, подведомственных Ад-

министрации Анадырского муниципаль-

ного района 

2.20 Работа по выявлению личной заинтересованности муници-

пальных служащих, работников при осуществлении закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, 

которая приводит или может привести к конфликту интересов 

Ответственное лицо за работу, связанную 

с предупреждением коррупции при осу-

ществлении закупок 

Постоянно 

2.21 Представление в Управление по профилактике коррупционных 

и иных правонарушений информации о выявленных коррупци-

онных правонарушениях в деятельности муниципальных слу-

жащих Администрации анадырского муниципального района и 

принятых мерах по их устранению. 

Отдел муниципальной службы и кадро-

вой работы Администрации Анадырского 

муниципального района 

Ежеквартально, 

до 10 числа меся-

ца, следующего за 

отчётным 

кварталом 

3. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и их проектов, совершенствование  

нормативной правовой базы Анадырского муниципального района 

3.1 Разработка и приведение муниципальных правовых актов Ана-

дырского муниципального района в соответствие с федеральным 

законодательством  

Управление по организационным и ад-

министративно-правовым вопросам Ад-

министрации Анадырского муниципаль-

ного района, структурные подразделения 

Администрации Анадырского муници-

пального района, Совет депутатов Ана-

дырского муниципального района 

Постоянно 

3.2 Проведение правовой и антикоррупционной экспертизы муни-

ципальных правовых актов и проектов муниципальных право-

вых актов Анадырского муниципального района 

Управление по организационным и ад-

министративно-правовым вопросам Ад-

министрации Анадырского муниципаль-

ного района 

Постоянно 

3.3 Анализ проведения правовой и антикоррупционной экспертизы Управление по организационным и ад- Ежеквартально 



11 
 

№ 

п/п 

Мероприятия Ответственные исполнители Срок реализации 

муниципальных правовых актов и проектов муниципальных 

правовых актов Анадырского муниципального района, в части 

определения качества подготовки муниципальных правовых ак-

тов 

министративно-правовым вопросам Ад-

министрации Анадырского муниципаль-

ного района 

3.4 Обеспечение размещения муниципальных нормативных право-

вых актов Анадырского муниципального района на официаль-

ном сайте Администрации Анадырского муниципального района 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

Управление по организационным и ад-

министративно-правовым вопросам Ад-

министрации Анадырского муниципаль-

ного района 

Постоянно 

3.5 Обеспечение размещения проектов муниципальных норматив-

ных правовых актов Анадырского муниципального района в це-

лях проведения независимой антикоррупционной экспертизы на 

официальном сайте Администрации Анадырского муниципаль-

ного района в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» 

Структурные подразделения Админи-

страции Анадырского муниципального 

района  

Постоянно  

3.6 Ведение базы данных муниципальных нормативных актов, при-

нятых Администрацией Анадырского муниципального района 

Управление по организационным и ад-

министративно-правовым вопросам Ад-

министрации Анадырского муниципаль-

ного района 

Постоянно 

3.7 Представление в Управление по профилактике коррупционных и 

иных правонарушений Чукотского автономного округа перечня 

муниципальных нормативных правовых актов по вопросам про-

тиводействия коррупции, принятых Администрацией Анадыр-

ского муниципального района в отчетном периоде с приложени-

ем копий таких актов  

Управление по организационным и ад-

министративно-правовым вопросам Ад-

министрации Анадырского муниципаль-

ного района 

Ежеквартально, 

до 10 числа меся-

ца, следующего за 

отчетным кварта-

лом 

3.8 Размещение вновь принятых и актуализированных администра-

тивных регламентов исполнения муниципальной функции 

(предоставления муниципальной услуги) на официальном сайте 

Анадырского муниципального района 

Структурные подразделения Админи-

страции Анадырского муниципального 

района 

Постоянно 

4. Противодействие коррупции в основных коррупционно-опасных сферах деятельности 

4.1 Осуществление мероприятий, направленных на повышение эф-   



12 
 

№ 

п/п 

Мероприятия Ответственные исполнители Срок реализации 

фективности противодействия коррупции в бюджетной сфере: 

4.1.1 реализация муниципальной программы «Управление муници-

пальными финансами Анадырского муниципального района в 

2020-2024 годах», утвержденной постановлением Администра-

ции Анадырского муниципального района от 25 ноября 2019 го-

да      № 840 и контроль за ходом реализации подпрограмм 

Управление финансов, экономики и 

имущественных отношений Админи-

страции Анадырского муниципального 

района 

2020-2024 годы 

4.1.2 контроль за соблюдением органами местного самоуправления 

Анадырского муниципального района требований бюджетного 

законодательства, мониторинг и оценка качества финансового 

менеджмента, осуществляемого главным распределителем бюд-

жетных средств Анадырского муниципального района 

Управление финансов, экономики и 

имущественных отношений Админи-

страции Анадырского муниципального 

района 

Ежегодно,  

до 1 мая  

4.1.3 осуществление контроля за соблюдением требований Положе-

ния о порядке использования средств резервного фонда Админи-

страции Анадырского муниципального района на непредвиден-

ные расходы, утверждённого постановлением Администрации 

Анадырского муниципального района от района от 18 сентября 

2017 года № 630 

Управление финансов, экономики и 

имущественных отношений Админи-

страции Анадырского муниципального 

района 

Постоянно,  

с ежеквартальным 

отчетом 

4.2 Повышение эффективности и результативности осуществления 

закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд, обеспе-

чение гласности и прозрачности осуществления таких закупок, 

предотвращения коррупции и других злоупотреблений в сфере 

таких закупок, внесение изменений в муниципальные правовые 

акты Анадырского муниципального района, касающиеся вопро-

сов осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспече-

ния муниципальных нужд» в связи с изменениями федерального 

законодательства в данной сфере 

Структурные подразделения Админи-

страции Анадырского муниципального 

района, Совет депутатов Анадырского 

муниципального района 

По мере  

необходимости 

4.3 Осуществление контроля за отсутствием между заказчиком и 

участником закупки для муниципальных нужд конфликта инте-

ресов, под которым понимаются случаи, определенные в части 

девятой статьи 31 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 

Структурные подразделения Админи-

страции Анадырского муниципального 

района, подведомственные учреждения 

(предприятия) 

Постоянно 



13 
 

№ 

п/п 

Мероприятия Ответственные исполнители Срок реализации 

44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд» 

4.4 Осуществление мероприятий по контролю за использованием по 

назначению и сохранностью муниципального имущества Ана-

дырского муниципального района, находящегося в хозяйствен-

ном ведении муниципальных предприятий Анадырского муни-

ципального района и оперативном управлении муниципальных 

учреждений Анадырского муниципального района, а также пе-

реданного в установленном порядке иным юридическим и физи-

ческим лицами 

Управление финансов, экономики и 

имущественных отношений Админи-

страции Анадырского муниципального 

района 

Постоянно 

4.5 Осуществление контроля за деятельностью муниципальных бюд-

жетных, автономных учреждений Анадырского муниципального 

района в соответствии с Порядком, утвержденным приказом 

Управления социальной политики Администрации Анадырского 

муниципального района от 09.01.2023 № 18-од 

Управление социальной политики Адми-

нистрации Анадырского муниципального 

района 

Ежегодно 

на 1 января 

4.6 Реализация муниципальной программы «Поддержка малого и 

среднего предпринимательства в Анадырском муниципальном 

районе на 2020-2024 годы», утверждённой постановлением Ад-

министрации Анадырского муниципального района от 8 ноября 

2019 года № 800 

Управление финансов, экономики и 

имущественных отношений Админи-

страции Анадырского муниципального 

района 

2021-2024 годы 

4.7 Ведение и публикация на официальном сайте Администрации 

Анадырского муниципального района реестра малого и среднего 

предпринимательства - получателей поддержки в Анадырском му-

ниципальном районе 

Управление финансов, экономики и 

имущественных отношений Админи-

страции Анадырского муниципального 

района 

Постоянно 

4.8 Обеспечение населения Анадырского муниципального района 

доступной информацией об установлении тарифов на услуги по 

содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном 

доме, а также предоставление гражданам необходимых сведений 

по наиболее актуальным вопросам жилищно-коммунального хо-

Управление промышленной и сельскохо-

зяйственной политики Администрации 

Анадырского муниципального района 

Постоянно 



14 
 

№ 

п/п 

Мероприятия Ответственные исполнители Срок реализации 

зяйства 

4.9 Принятие мер по недопущению нецелевого использования бюд-

жетных средств, выделяемых на проведение противоэпидемиче-

ских мероприятий, в том числе на противодействие распростра-

нению новой коронавирусной инфекции (COVID-19) 

Муниципальное казенное учреждение 

«Управление технического обеспечения и 

эксплуатации имущества Анадырского 

муниципального района» 

Постоянно 

5. Межведомственное взаимодействие в сфере профилактики и противодействия коррупции 

5.1 Подготовка докладов и отчетов в Аппарат Губернатора и Прави-

тельства Чукотского автономного округа  

Отдел муниципальной службы и кадро-

вой работы Администрации Анадырского 

муниципального района 

В соответствии со 

сроками, установ-

ленными запро-

сами 

5.2 Взаимодействие с правоохранительными органами:   

5.2.1 в случае поступления уведомлений представителю нанимателя 

о фактах обращения в целях склонения муниципальных слу-

жащих Администрации Анадырского муниципального района 

к совершению коррупционных правонарушений 

Отдел муниципальной службы и кадро-

вой работы Администрации Анадырского 

муниципального района 

при поступлении  

соответствующих 

материалов 

5.2.2 при поступлении информации от граждан и организаций о фак-
тах коррупционных проявлений в деятельности муниципальных 
служащих Администрации Анадырского муниципального райо-
на, а также подведомственных им государственных и муници-
пальных учреждений и организаций 

Отдел муниципальной службы и кадро-

вой работы Администрации Анадырского 

муниципального района 

при поступлении  

соответствующих 

материалов 

5.2.3 при поступлении информации от граждан и организаций о фак-
тах коррупционных проявлений в деятельности должностных 
лиц учреждений (предприятий)подведомственных Администра-
ции Анадырского муниципального района 

Отдел муниципальной службы и кадро-

вой работы Администрации Анадырского 

муниципального района 

при поступлении  

соответствующих 

материалов 

5.3 Взаимодействие с органами прокуратуры:   

5.3.1 По вопросам приведения в соответствие с действующим законо-

дательством муниципальных правовых актов Анадырского муни-

ципального района, а также при подготовке проектов муници-

пальных правовых актов 

Структурные подразделения Админи-

страции Анадырского муниципального 

района, Совет депутатов Анадырского 

муниципального района 

Постоянно 

5.3.2 По вопросам проведения правовой и антикоррупционной экс- Управление по организационным и ад- Постоянно 



15 
 

№ 

п/п 

Мероприятия Ответственные исполнители Срок реализации 

пертизы муниципальных правовых актов Анадырского муници-

пального района 

министративно-правовым вопросам Ад-

министрации Анадырского муниципаль-

ного района 

5.4 Осуществление взаимодействия с правоохранительными орга-

нами, контролирующими органами и иными государственными 

органами, и организациями при проведении проверок достовер-

ности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязатель-

ствах имущественного характера, соблюдения запретов, ограни-

чений и обязанностей, установленных в целях противодействия 

коррупции 

Кадровые службы структурных подраз-

делений Администрации Анадырского 

муниципального района 

Постоянно 

6. Информационное обеспечение антикоррупционной работы, антикоррупционное образование, просвещение и пропаганда,  

взаимодействие с населением и структурами гражданского общества 

6.1 Обновление информации раздела «Антикоррупционная дея-

тельность» на официальном сайте Администрации Анадырского 

муниципального района 

Отдел муниципальной службы и кадро-

вой работы Администрации Анадырского 

муниципального района 

2021-2024 годы 

6.2 Взаимодействие с региональными СМИ в части информирова-

ния населения о деятельности органов местного самоуправления 

Анадырского муниципального района 

Муниципальное казенное учреждение 

«Управление технического обеспечения и 

эксплуатации имущества Анадырского 

муниципального района» 

Постоянно  

6.3 Проведение в муниципальных образовательных организациях 

Анадырского муниципального района мероприятий, направлен-

ных на антикоррупционное воспитание подрастающего поколе-

ния, в том числе на формирование негативного отношения к да-

рению подарков государственным и муниципальным служащим, 

работникам организаций и учреждений в связи с их должност-

ным положением или в связи с исполнением ими служебных 

обязанностей с учетом мероприятий, предусмотренных Указом 

Президента РФ от 16.08.2021 № 478 

Управление социальной политики Адми-

нистрации Анадырского муниципального 

района 

Постоянно 

6.4 Проведение обучающих семинаров с муниципальными служа-

щими Администрации Анадырского муниципального района в 

Кадровые службы структурных подраз-

делений Администрации Анадырского 

2021-2024 годы 



16 
 

№ 

п/п 

Мероприятия Ответственные исполнители Срок реализации 

целях антикоррупционного просвещения, правового воспитания 

и популяризации этических стандартов поведения 

муниципального района 

6.5 Формирование у муниципальных служащих и работников муни-

ципальных учреждений (предприятий), отрицательного отноше-

ния к коррупции 

Структурные подразделения Админи-

страции Анадырского муниципального 

района, Муниципальные учреждения 

(предприятия) Анадырского района 

Постоянно 

6.6 Проведение регулярных приемов граждан Главой Анадырского 

муниципального района 

Глава Анадырского муниципального 

района 

По отдельному  

графику 

6.7 Обеспечение доступности информации (публикация на офици-

альном сайте Администрации Анадырского муниципального 

района) о состоянии бюджетной системы Анадырского муници-

пального района 

Управление финансов, экономики и 

имущественных отношений Админи-

страции Анадырского муниципального 

района 

Ежеквартально 

6.8 Проведение анализа эффективности работы в органах местного 

самоуправления с обращениями граждан, поступившими на имя 

Главы Администрации Анадырского муниципального района 

Заместитель Главы Администрации по 

делам коренных малочисленных народов 

Чукотки Администрации Анадырского 

муниципального района 

Ежеквартально 

6.9 Проведение анализа жалоб и обращений граждан и юридических 

лиц на наличие сведений о фактах коррупционных проявлений с 

целью принятия мер реагирования к нарушителям антикорруп-

ционного законодательства (в соответствии с требованиями Ука-

за Президента РФ от 16.08.2021 № 478) 

Заместитель Главы Администрации по 

делам коренных малочисленных народов 

Чукотки Администрации Анадырского 

муниципального района 

Ежеквартально 

6.10 Осуществление проверки наличия фактов коррупционных про-

явлений, указанных в жалобах и обращениях граждан и юриди-

ческих лиц с целью принятия мер реагирования к нарушителям 

антикоррупционного законодательства (в соответствии с требо-

ваниями Указа Президента РФ от 16.08.2021 № 478) 

Структурные подразделения Админи-

страции Анадырского муниципального 

района, в случае необходимости – с при-

влечением правоохранительных органов 

По мере  

необходимости 

6.11 Обеспечение размещения в печатных и электронных средствах 

массовой информации материалов антикоррупционной направ-

ленности, способствующих правовому просвещению населения 

Структурные подразделения Админи-

страции Анадырского муниципального 

района 

В течение  

2021-2024 гг. 

6.12 Организация и проведение мероприятий, приуроченных к Меж- Кадровые службы структурных подраз- Ежегодно, 



17 
 

№ 

п/п 

Мероприятия Ответственные исполнители Срок реализации 

дународному дню борьбы с коррупцией 9 декабря с последую-

щим опубликованием информации об их проведении в регио-

нальных СМИ, на официальном сайте Администрации Анадыр-

ского муниципального района 

делений Администрации Анадырского 

муниципального района 

по отдельному 

плану 

6.13 Проведение опроса (анкетирования) граждан с целью оценки 

уровня коррупции в сфере деятельности исполнительных орга-

нов государственной власти, органов местного самоуправления и 

эффективности принимаемых мер, с последующим опубликова-

нием результатов опроса на официальном сайте Администрации 

Анадырского муниципального района 

Отдел муниципальной службы и кадро-

вой работы Администрации Анадырского 

муниципального района 

Ежегодно 

до 1 декабря 

                                                                                                                                                                                                            ». 
 



18 
 

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Админи-

страции Анадырского муниципального района. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за со-

бой. 

 

 

 

 

 

Глава Администрации                                                                          С.Л. Савченко  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


